Analýza systému řízení společnosti
Callisto, s. r. o.

Dominika Geržová

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat nynější systém řízení firmy Callisto s.r.o. a navrh-

nout nejlepší řešení pro jeho zlepšení. Společnost poskytuje služby v oblasti stavebnictví.

Práce se skládá ze dvou částí. Část teoretická představuje obecné informace o strategii pod-

niku a další část převádí dané poznatky z předchozí části do praxe. V závěru jsou uvedeny

návrhy vyplívající z analýz.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis is to analyse current Management system of the company

Callisto, s.r.o. and suggest the best solution to improve it. This company deals with providing

services in building area. The labour consists of two parts. The theoretical part presents ge-

neral information about the strategy of the company and the next part transforms the know-

ledges from previous part into the practice. In the conclusion, there are suggestions follow

from the analyses.
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ÚVOD

V dnešní době se neustále zvětšuje konkurence na trhu, dochází k častým změnám ekono-

miky, legislativy i společnosti jako takové. Rok od roku je těžší tyto změny předvídat a fle-

xibilně na ně reagovat, jelikož jsou neustále razantnější a četnější. Pro velké množství spo-

lečností to znamená zhoršení podmínek pro jejich rozvoj, některé to dostává do boje o přežití

podniku na trhu. Již není dostačující pouhé plánování činnosti, je nutné podnik připravit na

konkurenci a dát mu přesný cíl jeho směřování.

Úspěšný podnik by měl mít jasně danou vizi, poslání a strategii. Jedině tak může úspěšně

působit na trhu. Také je nezbytné brát v potaz rostoucí konkurenci, která působí na činnosti

podniku. Důležitým faktorem je mít vhodnou strategii, která přinejmenším umožní konku-

renceschopnost podniku, v lepším případě mít něco, co podnik dostane do vedoucí pozice

v odvětví. Aby bylo možné reagovat na měnící se požadavky zákazníků, implementovat po-

litické a legislativní změny a ostatním firmám konkurovat, musí mít společnost dostatek in-

formací jak o vnitřním, tak o vnějším prostředí. Pro jejich zjištění využíváme strategickou

analýzu, která je mimo jiné i základním faktorem pro vybudování úspěšné strategie, a tedy

úspěšnosti podniku. To je jeden z hlavních důvodů, proč jsem zvolila toto téma pro svou

bakalářskou práci.

Cílem bakalářské práce je analyzovat systém řízení společnosti Callisto, spol. s r.o., součástí

tohoto rozboru bude pak rovněž analýza strategie firmy. Práce skrze vybrané metody zjistí

současnou situaci této společnosti, včetně její pozice na trhu. To všechno pomocí metod jako

je SWOT analýza, analýza různých faktorů, které mají vliv na podnikání firmy (sociální,

politické, ekologické, ekonomické, technologické). V závěru budou výsledky zhodnoceny a

uvedeno doporučení, jež by firma měla vzít v potaz.

Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Nejdříve jsou v teoretické části vysvětleny

jednotlivé pojmy týkající se strategie, vize a poslání podniku. Také jsou popsány stupně

řízení, které podnik může mít. Následně se práce zabývá organizačními strukturami, jenž

jsou pro větší přehlednost rozděleny na tradiční a moderní. Většina firem se drží struktury,

kterou měla při založení a nemění ji současně se změnami podniku. Jelikož pro každou ve-

likost podniku, pro každé odvětví je vhodná jiná organizační struktura, změny jsou nezbytné.

Dále s vývojem potřeb zákazníků, změnami trhu i podniku, se současně mění a vyvíjí orga-

nizační struktury. Podnik by měl mít povědomí o těchto nových strukturách a zvážit, zda
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není čas je implementovat ve své společnosti. V následující části se práce zaměřuje na stra-

tegickou analýzu interního a externího prostředí. Kde byla použita PEST analýza, pro ana-

lýzu makrookolí a Porterům model 5 konkurenčních sil, k analyzování mikrookolí. Poslední

část se pak věnuje podnikové kultuře, která je stručně definována. Zmíněny jsou také její

typy či to, jak postupovat při změně této kultury.

V úvodu praktické části je firma ve stručnosti představena. Jde o stavební společnost s dlou-

holetou praxí ve svém oboru. I přes její menší počet zaměstnanců a malý ohled na svou

konkurenci, je úspěšná. V následujících kapitolách je teorie z první části práce převedena a

aplikována na danou společnost. Nejvíce zdrojů jsem získala z vlastní zkušenosti, kdy jsem

v této firmě vykonávala svou praxi. Zbylá část informací mi byla poskytnuta skrze rozhovory

se zaměstnanci a z podkladů, které mi firma dala k dispozici. Svou práci jsem zakončila

shrnutím a doporučením pro danou firmu, které vyplívá z analýzy. Doufám, že má doporu-

čení budou firmě užitečná.
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METODY A CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce je analyzovat systém řízení firmy Callisto, s. r. o., zjistit jeho ne-

dostatky a navrhnout možnosti jejich zlepšení. Bakalářská práce je rozdělena na část teore-

tickou a praktickou.

V první části bakalářské práce jsem nastudovala a zpracovala dostupné literární zdroje, české

i zahraniční, zabývající se danou problematikou. Tyto teoretické poznatky tvoří základnu

pro druhou část bakalářské práce.

Praktická část je zahájena představením dané společnosti, kde je uveden předmět činnosti,

cíle, vize a zkušenosti. Následně je rozebrána organizační struktura podniku, kultura a také

například konkurence. Práce se dále věnuje strategické analýze, která je rozdělena na vnitřní

a vnější prostředí. Zde je provedena PEST analýza, která se soustředí na faktory politické

ekonomické, technologické i sociální.

Na základě SWOT analýzy jsou stanoveny silné a slabé stránky firmy včetně příležitostí a

hrozeb působících na danou firmu. Pomocí této analýzy práce poukazuje na příležitosti na

trhu, které má firma možnost využít, ale také na slabé stránky, jenž společnosti neprospívají

a bylo by vhodně je zvážit a eliminovat. Neméně důležité jsou i příležitosti a hrozby, které

pro firmy většinou nehrají velkou roli, ale opak je pravdou.

Informace do praktické části jsem získala z rozhovorů s jednateli firmy, účetní i stavbyve-

doucím, a také z vlastního pozorování, kdy jsem ve firmě působila. Pro aktuální situaci na

českém trhu jsem čerpala z internetových stránek.

V závěru navrhnu doporučení, která mohou firmě přispět k lepšímu působení na trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKATELSKÝ MODEL

Košturiak (2016, s. 37) definuje podnikání, jako neustálé ladění podnikatelských modelů

v reálném byznysu, s konkrétními akcemi a výsledky.

1.1 Strategie

Strategie vychází z bodu, kde dochází k pochopení minulosti a současnosti, kde je důležité

sebeuvědomění a reflexe prostředí, ve kterém se nacházíme. Kromě získaných zkušeností a

znalostí korigují cestu na vrchol i trendy a turbulence v prostředí, které musíme neustále

vyhodnocovat, a hodnoty, jež určují způsob, jakým dosahujeme svých cílů (neděláme dluhy,

nedáváme úplatky, nemanipulujeme spolupracovníky, nelžeme zákazníkům apod.). (Koštu-

riak, 2016, s. 62)

Souček (2015, s. 5) definuje strategii jako nástroj managementu, který určuje základní směr

dalšího rozvoje podniku a hlavní (strategické) operace, jimiž bude tento směr realizován.

Strategii tvoří tyto její základní součásti:

 Mise (základní poslání podniku).

 Vize (portfolio, zákazníci, zájmové regiony, specifické přednosti).

 Strategické cíle (k majitelům, zákazníkům, pracovníkům, regionu).

 Strategické operace (aktivity směřující k naplnění vize a dosažení strategických

cílů).

Strategická rozhodnutí jsou klíčem k budoucnosti. Poskytují jistotu, omezují zdroje stresu,

mění problémy v příležitosti a mohou vytvářet zisky i z mála. Tvorba podnikové strategie se

skládá ze tří fází (Kourdi, 2011, s. 111):

 Analýzy

 Plánování

 Implementace

 Nejedná se o detailní plán nebo program plný instrukcí. Je to spíše jednotící téma,

které dává aktivitám a rozhodnutím manažerů a dalších pracovníků – a tím celé

organizace – soudržnost a směr. Úspěšná strategie vyžaduje: (Preuss, 2006, str.

8)

 Jednoduché, konzistentní, dlouhodobé cíle určitě (jednoznačně) formulované,


[…]


zákazník je ochoten za ně zaplatit více. Jde o zdění z kamene, jenž by mohlo posunout pod-

nik dopředu. Na trhu poptávka po této službě značně převyšuje nabídku. Ačkoli jsem na

základě rozhovoru s majitelem, který tyto zakázky přijímá a realizuje, pochopila, že se zda-

leka nejedná o lehkou činnost, určitě bych v tomto ohledu proškolila zaměstnance. Vybrala

bych zručné pracovníky, kteří by práci prováděli spolu s majitelem firmy a získali know-

how. Tím by se rozšířili nejen služby poskytované společností, ale i zvýšili zisky firmy.

Jelikož je nedostatek firem, které by byly schopné vykonávat tuto práci z pravého kamene,

nikoli umělé náhražky.

Výše uvedená opatření nejsou finančně náročná, ale přesto důležitá. Výjimkou je monitoring

vnějšího okolí společnosti, jehož výsledky mohou s sebou nést náklady. To v případě, že by

byla nezbytná implementace nových technologií, softwarů či strojů. Ovšem to už by si roz-

hodla sama firma na základě jejího uvážení.
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ZÁVĚR

Nemálo podniků nevěnuje zvýšenou pozornost strategické analýze a to i přes její významný

vliv na životní cyklus a činnost podniku. Ačkoli vhodně zvolená strategie může podnik po-

sunout před konkurencí, vize i kultura ovlivnit činnost zaměstnanců. To zejména v dnešní

době, kdy je konkurence velká a každá, byť sebemenší výhoda, může podniku přinést vý-

razný náskok na trhu. Zvláště v odvětví, jako je stavebnictví, kde je nespočet stavebních

firem, které usilují o stabilnější pozici a vyšší podíl na trhu. Proto je pravidelná analýza

nezbytná k udržení či zlepšení konkurenční pozice na trhu.

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat systém řízení ve firmě Callisto, s.r.o. a vyhod-

notit nynější stav a možný další rozvoj podniku, také navrhnout opatření, která by pozitivně

mohla ovlivnit tento budoucí vývoj společnosti. V teoretické části jsem prozkoumala lite-

rární zdroje, pro lepší porozumění jednotlivých bodů v mé práci a mohla je podrobněji po-

psat. Věnovala jsem se zejména podnikatelskému modelu a analýze podnikového okolí. Sta-

novení správné strategie, poslání, vize i kultury je pro každý podnik nezbytné. Pokud spo-

lečnost zvolí nevhodný podnikatelský model, odrazí se to na špatném vnímání okolí pod-

niku. Neurčité poslání či kultura mohou mást jednotlivé zaměstnance. Strategie je úzce

spjatá s organizační strukturou, která má opět vliv na odváděnou činnost pracovníků. Proto

musí být tyto složky podnikatelského modelu včetně podnikové kultury vhodně a jasné sta-

noveny. Naopak okolí podniku má vliv na úspěšnost firmy. Podle mého úsudku jsou hlav-

ními hrozbami konkurenti, ať už nový nebo stávající, a změny trhu, kdy musí podnik ukázat

svou flexibilitu a reagovat na ně. Všechny nové získané poznatky jsem využila při analýze

společnosti Callisto v praktické části.

V další částí práce, kterou jsem rozdělila do několika kapitol, jsou aplikovány teoretické

poznatky. Nejdříve jsem vás seznámila se stavební firmou Callisto, s.r.o. a popsala podnika-

telský model stavební společnosti. Věnovala jsem se tedy podnikové strategie, poslání, vizi,

které nejsou zhmotněny. V podniku panují více méně neformální a přátelské vztahy, které

jsou však opomíjeny, jedná-li se o časovou tíseň a je třeba „zabrat“. ¨

Zjistila jsem, že společnost dbá na průběžné vzdělávání svých zaměstnanců, snaží se navodit

příjemnou pracovní atmosféru na pracovišti, ale zároveň vyžaduje přesné plnění zadaných

úkolů. Poté jsem přešla k rozboru organizační struktury, která je pro podnik nezbytná. Jeli-

kož určuje práva a povinnosti zaměstnanců včetně vztahů mezi nimi. Organizační struktura
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této společnosti je plochá a vládne zde přímé zadávání úkolů. Zároveň s plánovanou expanzí

na nové trhy bude třeba přejít na nové uspořádání podniku.

Cílem nadcházející části bylo pomocí strategické analýzy determinovat slabé, silné stánky,

příležitosti i hrozby podniku. Tedy zabývat se okolím podniku. Kdy jsem zjistila, že ač u

firmy převažují silné stránky, nebere ohled na svou konkurenci, což není pro společnost

dobré. Jelikož se nejedná o velkou firmu či firmu s vedoucím postavením. Proto doufám, že

společnost si vezme k srdci má doporučení a začne více analyzovat tuto hrozbu. Dále jsem

zvolila metody PEST analýzu, analýzu pěti konkurenčních sil a SWOT analýzu. Z provede-

ných analýz vyplývají zejména příležitosti podniku, které by měla společnost proměnit. Ve

společnosti, jak již bylo zmíněno, převažují silné stránky, ale má i slabé stránky, které je

vhodné co nejvíce eliminovat v lepším případě úplně odstraněny. V závěru jsem zhodnotila

analyzovanou část a doporučila opatření, které, jak doufám, budou pro společnost přínosem.

Po provedení vybraných analýz, se firma jeví jako stabilní a konkurence schopná. Nabízí se

jí řada příležitostí, které je třeba proměnit a zrealizovat. V současnosti si však musí dát pozor

na neustále inovující se trh, reagovat na tyto změny včas a také neustále pozorovat svou

konkurenci, jenž má rostoucí charakter. Zároveň bych doporučila společnosti zapracovat na

analýze konkurence, které nevěnuje tolik pozornosti a mohlo by to přinést následky.
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