## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Dominika Geržová*

Oponent BP: *prof. Ing. Jaroslav Belás, PhD.* Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Analýza systému řízení společnosti Callisto, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>2</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>3</b>
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>17</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Predložená bakalárska práca má primeranú odbornú úroveň. Autorka analyzuje systém riadenia vybranej spoločnosti. Najväčšou výhradou k práci je nekompatibilita medzi teoretickou a praktickou časťou práce a štruktúra práce. V teoretickej časti autorka vyčerpávajúce vymedzuje prístupy k danej problematike a v praktickej časti čitateľ zistí, že sa jedná o firmu, ktorá poskytuje pozemné a výkopové práce a má cca 42 zamestnancov (tento prístup je podobný ako poľovať s tankom na zajace...) Nie je potom prekvapujúce, že firma "teóriou požadované dokumenty" jednoducho nemá, pretože si žije svoj reálny ekonomický život. Vnímam to však do istej miery pozitívne, autorka nám zrejme chcela preukázať vysokú mieru teoretických poznatkov z danej problematiky. V tomto kontexte aj štruktúra práce má isté nedostatky a nie je proporcionálne vyladená. Predložené návrhy na zlepšenie riadenia spoločnosti mali byť exaktnejšie zdôvodnené (viď otázky).*

Otázky:

1. V kontexte nábory nových pracovníkov navrhujete možnosť poskytovať podnikové štipendiá. Čo Vás vedie k tejto úvahe?
2. Myslíte si, že zavedenie webových stránok by vzhľadom na vnútorné charakteristiky tejto firmy znamenalo výrazný rast zákaziek?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 19.5.2017

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.